
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09210 

 Del: 10/12/2025 

 Esecutivo Da: 10/12/2025 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Interventi di riqualificazione (sostituzione e incremento) del patrimonio arboreo di tutti i quartieri - C.O. 

220142 - CUP H12F23000430004 - Riapprovazione del Capitolato Speciale d'Appalto - Parte I e contestuale 

rettifica parziale della Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/09125.

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO PARCHI, GIARDINI ED AREE VERDI

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 2 dicembre 2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e contestuale presa d'atto dello stato di attuazione del 
DUP 2024-2026 al primo semestre 2024”;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
- la Deliberazione della Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) 2025-2027. Approvazione”;
- la Deliberazione della Giunta n. 89 del 14 marzo 2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività ed  
Organizzazione 2025-2027”;
- il Decreto della Sindaca n. 50 del 23 dicembre 2024 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
Dirigente del Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente, ai sensi degli artt. 50, c. 10, 109 
e 110 c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Dato atto che:
- nel Piano Triennale Investimenti per il triennio 2024-2026 del Comune di Firenze, annualità 2024, è inserito il  
codice opera  220142 -  CUI L01307110484202200004 -  CUP H12F23000430004 finanziato con mutuo da 
assumere,  per  complessivi  €  400.000,00,  avente  ad  oggetto  “Interventi  di  riqualificazione  (sostituzione  e 
incremento) del patrimonio arboreo di tutti i quartieri – 2024” – Cap E 2024/57700 – Cap U 2024/56413;
- con Deliberazione di Giunta n. DG/2024/00477 del 12/11/2024 sono stati approvati gli elaborati costituenti il 
progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  relativo  all'appalto in  oggetto  ed  il  relativo  quadro  economico 
dall’importo complessivo di € 400.000,00;

Pag. 1 di 5 DD/2025/09210



- con Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2025/09125 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  denominato 
"Interventi  di  riqualificazione  (sostituzione  e  incremento)  del  patrimonio  arboreo  di  tutti  i  quartieri  C.O. 
220142  -  CUI  L01307110484202200004  -  CUP  H12F23000430004”, di  importo  complessivo  pari  a  € 
400.000,00, costituito dai seguenti elaborati allegati alla suddetta determinazione:

1. Relazione Tecnica;
2. Capitolato Speciale d’Appalto - parte I;
3. Capitolato Speciale di Appalto - Parte II;
4. Quadro Economico;
5. Computo della sicurezza;
6. Elaborati grafici di inquadramento;
7. Prime indicazioni per la sicurezza;
8. Computo Metrico Estimativo;
9. Relazione sui Criteri Ambientali Minimi;
10.Analisi Prezzi;
11.Elenco Prezzi Unitari;
12.Relazione del Responsabile Unico del Progetto;

e con medesimo atto si  è determinato di  dare avvio alla procedura di  affidamento dell'appalto in oggetto,  
ricorrendo per l'aggiudicazione, a seguito di di espletamento dell’indagine di mercato su piattaforma START, 
alla procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 co. 1 lett. c) D.Lgs. n. 36/2023, applicando il criterio del 
minor prezzo;

Considerato che:
- per mero errore materiale, il Capitolato Speciale d'Appalto - parte I approvato con la suddetta Determinazione  
Dirigenziale n. DD/2025/09125 riportava all'art. 4.1 bis, comma 3 in relazione al punto a) Specifiche  
Tecniche del paragrafo F. del CAM “Criteri ambientali  minimi per la fornitura di prodotti  per la  
gestione del verde pubblico - materiale florovivaistico”, una parzialmente errata elencazione della 
documentazione che ciascun offerente dovrà allegare alla domanda di partecipazione alla gara;

Ritenuto dunque di riapprovare l'elaborato "Capitolato Speciale d’Appalto - parte I", allegato parte integrante 
al  presente  atto,  in  sostituzione  di  quello  approvato  con  la  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  
DD/2025/09125, senza porre alcuna modifica agli altri ulteriori elaborati sopra elencati costituenti il progetto in  
questione che si intendono dunque confermati;

Dato perciò atto che, secondo quanto prescritto dall’art. 4.1, co. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto - parte I 
rettificato ed allegato al presente atto, in relazione al punto a) Specifiche Tecniche del paragrafo F. “Criteri  
ambientali minimi per la fornitura di prodotti per la gestione del verde pubblico - materiale florovivaistico” del  
CAM suddetto, la documentazione che l’offerente deve allegare alla domanda di partecipazione alla gara è la 
seguente:

• Impegno  a  presentare  una  Relazione  Tecnica  contenente  i  metodi  di  coltivazione  e  i  materiali  
rinnovabili  e  sostenibili  utilizzati  in  relazione  alle  caratteristiche  delle  specie  vegetali  aventi  le  
caratteristiche di cui al paragrafo 3, della relazione CAM;

• Impegno a presentare una Relazione supportata dalla scheda tecnica dei prodotti ove sia registrata la 
rispondenza delle forniture al principio di autoctonia e agli standard di qualità previsti dai riferimenti  
tecnici contenuti in studi, database o guide tecniche riconosciuti a livello nazionale di cui al paragrafo  
3.1.1 e al paragrafo 3.1.1, della relazione CAM;

• Impegno a presentare Relazione supportata dalla scheda tecnica dei  prodotti  nel caso siano offerte  
specie alloctone,  non invasive in cui  è riportata la motivazione di  tale scelta basata su principi  di  

Pag. 2 di 5 DD/2025/09210



riduzione degli impatti ambientali e di efficacia della piantumazione;
• Indicazioni, da parte del rappresentante legale o dal direttore tecnico, se nominato, sulle metodologie di  

riutilizzo dei contenitori degli imballaggi in plastica e a produrre schede tecniche degli stessi in cui  
sono specificate le caratteristiche riportate nel criterio al paragrafo 3.1.2.1 della relazione sui CAM.

Dato atto altresì che, per mero errore materiale, il testo della Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/09125 
contiene  alcuni  refusi,  che  si  intende  rettificare  con  il  presente  atto  come  di  seguito  indicato,  lasciando 
inalterato il resto del testo della determinazione che si intende confermato;

Testo DD/2025/09125 Testo rettificato con il presente atto

ai sensi dell’art. 100, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’allegato II.12 al Codice, come riportato all'art.  2 

co.  2  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  i  lavori  da 

eseguirsi  per  l'appalto  in  oggetto  sono  interamente 

appartenenti  alla  categoria  di  opera  OS24 – Verde e 

arredo urbano, per complessivi € 261.996,23

ai sensi dell’art. 100, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’allegato II.12 al Codice, come riportato all'art. 2 

co.  2  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  i  lavori  da 

eseguirsi  per  l'appalto  in  oggetto  sono  interamente 

appartenenti  alla categoria di  opera  OS24 – Verde e 

arredo urbano, per complessivi € 277.156,39

?  saranno invitati alla successiva procedura negoziata 

n.5 (cinque) operatori economici selezionati  come da 

criteri  di  seguito indicati,  previa pubblicazione di  un 

avviso pubblico di manifestazione di interesse fra gli 

iscritti all’Elenco degli Operatori Economici approvato 

dalla  Regione  Toscana  nella  Categoria  prevalente 

OS24,  classifica  II,  specificando che,  a  seguito della 

valutazione sarà formata una graduatoria e in caso di 

parità di punteggio l’invito sarà esteso ad un massimo 

di 10 (dieci) operatori

saranno  invitati  alla  successiva  procedura  negoziata 

n.5 (cinque) operatori economici selezionati come da 

criteri  di seguito indicati,  previa pubblicazione di un 

avviso  di  manifestazione  di  interesse  fra  gli  iscritti 

all’Elenco degli Operatori Economici approvato dalla 

Regione  Toscana  nella  Categoria  prevalente  OS24, 

classifica  I,  specificando  che,  a  seguito  della 

valutazione sarà formata una graduatoria e in caso di 

parità di punteggio l’invito sarà esteso ad un massimo 

di 10 (dieci) operatori

?per  l’intervento  di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art. 

119  co.  1  e  2  d.lgs.  n.  36/2023,  è  ammesso  il 

subappalto  delle  opere  o  dei  lavori  indicati 

dall’Appaltatore  all’atto  dell’offerta  fino  alla 

quota  del  50%  dell’importo  della  categoria 

prevalente,  e  fino  alla  quota  del  100% 

dell’importo  delle  categorie  scorporabili  a 

condizione  che  il  subappaltatore  sia  qualificato 

nella categoria OS24 e non sussistano a suo carico 

i  motivi  di  esclusione  di  cui  agli  articoli  94  e 

seguenti  del  Codice,  nonché  gli  ulteriori  motivi 

per l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 119 

co.  1  e  2  d.lgs.  n.  36/2023,  è  ammesso  il 

subappalto  delle  opere  o  dei  lavori  indicati 

dall’Appaltatore  all’atto  dell’offerta  fino  alla 

quota del 50% dell’importo della categoria OS24 

a condizione che il subappaltatore sia qualificato 

nella categoria medesima e non sussistano a suo 

carico i motivi di esclusione di cui agli articoli 94 

e seguenti del Codice, nonché gli ulteriori motivi 

previsti dalla normativa vigente;

Pag. 3 di 5 DD/2025/09210



previsti dalla normativa vigente;

?per il presente appalto l’importo da assicurare per 

i  danni subiti  dalla  stazione appaltante  a seguito 

del  danneggiamento  o  della  distruzione  totale  o 

parziale  di impianti  ed opere,  anche preesistenti, 

verificatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori, è 

pari  all’importo  del  singolo  contratto  attuativo, 

compresa IVA;

per il presente appalto l’importo da assicurare per 

i danni subiti  dalla stazione appaltante a seguito 

del  danneggiamento  o  della  distruzione  totale  o 

parziale di impianti  ed opere, anche preesistenti, 

verificatesi nel corso dell’esecuzione dei lavori, è 

pari all’importo contrattuale;

Dato atto che in base alle disposizioni:
- della Sezione n. 2 “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano - della Sezione n. 2 “Valore  
pubblico, Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 
dell’Ente  e  nello  specifico  nella  sottosezione  di  programmazione  2.3  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza, 
approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14 marzo 2025;
- e del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 
2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con  
D.P.R. n. 62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023;
-  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interessi  anche  solo  potenziali,  ai  fini  dell’adozione  del  presente 
provvedimento, in relazione all’oggetto del sopracitato appalto, a carico del Responsabile Unico di Progetto 
Ing.  Francesco  Romolini, come  da  apposita  dichiarazione  allegata  parte  integrante  alla  Determinazione 
Dirigenziale n. DD/2025/09125;
-  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interessi  anche  solo  potenziali,  ai  fini  dell’adozione  del  presente 
provvedimento,  in  relazione all’oggetto del  sopracitato appalto,  a  carico  della  sottoscritta  Dott.ssa  Cecilia  
Cantini;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del  
D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  
15, commi 1 e 4, del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16.12.2015;

Visti:
- il d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.
- gli articoli 107 e 192 del D.lgs. 267/2000;
- artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
- artt. 16 e 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Disciplinare per gli incentivi alle funzioni tecniche approvato con Determina Dirigenziale DD/2024/04783 
in attuazione dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

1. di riapprovare l'elaborato "Capitolato Speciale d’Appalto - parte I", allegato parte integrante al presente atto,  
in sostituzione di quello approvato con la citata Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/09125;

2. di mantenere inalterati gli ulteriori elaborati  progettuali approvati  con la Determinazione Dirigenziale n.  

Pag. 4 di 5 DD/2025/09210



DD/2025/09125, che si intendono confermati;

3. di rettificare parzialmente il testo della Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/09125, secondo quanto  
dettagliato nella parte narrativa del presente provvedimento;

4. di mantenere inalterato il resto del testo della Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/09125  che si intende 
confermato, ad eccezione per le suddette rettifiche apportate con il presente provvedimento;

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici  della Direzione Gare, 
Appalti e Partecipate per gli adempimenti di competenza;

6. di dare atto che Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Francesco Romolini, E.Q.  Gestione del Verde della 
Zona 2 - Quartieri 2 e 5 della Direzione Ambiente.

ALLEGATI INTEGRANTI

02_CO_220142_CSA_I_signed (1).pdf - a795970b89460b8f1aa6288d8c4bfb5dff696eadb29c675935ffca50e2686425

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/09210


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09210

